
 
COMUNE DI SAN GIOVANNI GEMINI 

 
Libero Consorzio Comunale di Agrigento 

 
 

 
ORIGINALE 

DETERMINA DIRIGENZIALE  
AREA I AMMINISTRATIVA 

 
UFFICIO SERVIZI SOCIALI 

 
N. Registro Settore 85 del 07-03-2024 

 
N. Registro Generale 181 del 07-03-2024 

 

Oggetto: 
liquidazione fattura cooperativa sociale viva senectus  servizio 
Implementazione  Asilo Nido comunale periodo febbraio  2024 CIG 
A02FB28797 

 
CIG: A02FB28797 
 

 
IL DIRIGENTE 

 
Vista l'allegata proposta; 
Visto l’art. 51 della legge n. 142/90, e s.m.i., così come recepito dalla l.r. n. 48/91, e s.m.i.;  
Visto il T.U.E.L., approvato con d. lgs. 18/08/2000, n. 267, e s.m.i.; 
Vista la l.r. n. 26/93, e s.m.i.; 
Visto l’O.R.EE.LL.; 
Considerato che della stessa si condividono tutti i presupposti di fatto e di diritto; 
Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto; 
⮚ Visto il parere espresso ai sensi dell'art. 147 bis del d. lgs. 267/2000 e sm.i.; 

 
D E T E R M I N A 

 
Di approvare l'allegata proposta, con la narrativa, motivazione e dispositivo di cui alla 
stessa. 

 
 IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 D.ssa LUCIA LOMBINO 

Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice 
dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 

  



 
COMUNE DI SAN GIOVANNI GEMINI 

 
Libero Consorzio Comunale di Agrigento  

 
AREA I AMMINISTRATIVA 

 
SERVIZI SOCIALI 

 
Proposta di determinazione n. 86 del 06-03-2024 

 

Oggetto: 
liquidazione fattura cooperativa sociale viva senectus  servizio 
Implementazione  Asilo Nido comunale periodo febbraio  2024 CIG 
A02FB28797 

 
Il Responsabile del Procedimento 

 
Premesso: 
 
Che con Deliberazione della giunta municipale  n. 106 del 31/10/2023 è stato approvato il progetto 
per l’implementazione per alcune figure per l’asilo nido comunale, stabilendo  che tale  progetto 
verrà realizzato con le somme assegnate a questo Ente beneficiario con D.lgs. n. 65/2017;  
Che  con Determina a contrarre del responsabile dell’area I  n.349 del 27/11/2023 è stata indetta la 
procedura di affidamento, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.lgs 36/2023 mediante 
affidamento diretto sul portale elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) per il servizio 
di implementazione di alcune figure per l’asilo nido comunale per l’importo di euro 47.942,4 oltre 
iva al 5%; 
Che con nota prot.n. 19463 del 29/11/2023, il Responsabile Unico del Progetto, ha invitato  
operatore economico a partecipare alla  trattativa diretta  sul MePa; 
Che la data fissata per l'espletamento dell'apertura dell’ istanza  è stata fissata  per le ore 11:00 del 
04/12/2023; 
Riscontrata la regolarità delle procedure eseguite, con Determina n. 378 del 21/12/2023 è stato 
approvato il verbale di gara del 04/12/2023 pubblicato all’albo pretorio n. 1551/2023, e proceduto  
all’aggiudicazione  in via definitiva ai sensi dell’art. 17 del D. Lgs 36/2023, dell’affidamento 
diretto del  servizio  di implementazione di alcune figure per l’Asilo Nido comunale  a favore 
dell’Operatore economico Mangiapane Michelangelo legale rappresentante della Soc. Coop. 
Sociale viva Senectus  via Siena snc , Cammarata (Ag) Partita Iva 01491240840 che ha offerto il 
costo complessivo di € 50.087,82 comprensivo di IVA; 
Visto   il documento di stipula del contratto prot. 3879689 del 27/12/2023 con la Coop. Sociale 
Viva Senectus  via Siena snc , Cammarata (Ag) Partita Iva 01491240840;  
Che il servizio di implementazione  ha avuto inizio il 19 gennaio  2023; 
Vista la nota n. 3919 del 05/02/2024 con le quali la  Soc. Coop. Sociale  "Viva Senectus"  ha 
trasmesso  i prospetti riepilogativi del servizio svolto nel periodo gennaio 2024 e i relativi fogli di 
presenza degli operatori impiegati ; 
Vista la fattura elettronica n 66/PA  del 29/02/2024 acquisita al protocollo in data 04/03/2024 al 
n.3826 dell’importo complessivo di euro 8.605,12; 
Ritenuto di procedere alla liquidazione  della suddetta  fattura  
 
VISTO  il Durc con scadenza il 04/04/2024 
VISTO il D.Lgs 267/2000 e s.m.i; 
VISTO il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 



VISTA la Legge n. 241/1990 " Nuove norme sul procedimento amministrativo" 
Per i motivi citati in premessa 

SI PROPONE 
 
Di liquidare e pagare alla Soc. Coop. Sociale viva Senectus  via Siena snc , Cammarata (Ag) Partita 
Iva 01491240840, la fattura elettronica n 66/PA  del 29/02/2024 acquisita al protocollo in data 
04/03/2024 al n.3826 dell’importo complessivo di euro 8.605,12 per il servizio di implementazione  
reso nel periodo febbraio 2024; 
Di imputare la spesa  al codice bilancio 04.06.2.02.01.03.003 cap.3005/2 imp . 419 giusta  
Determinazione n. 332/2020; 
Di accreditare  somma di € 8.605,12  nel seguente   c/c IT40J0895282860000000500651; 
dato atto, in ultimo, in osservanza del Piano triennale di Prevenzione della Corruzione,  periodo 
2024/2026, approvato con la Deliberazione di G.M. n.09 del 30/01/2024 dell'assenza di conflitto di 
cui all'art.6-bis della L.R. n.241/90, e s.m.i. 
 

 
 
 
 
  IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

               0 LUCIA LOMBINO 

 
  



Atteso che, ai fini del controllo preventivo di cui all’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la 
regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione 
amministrativa è attestata dal parere Favorevole reso dallo scrivente Responsabile dell'area AREA I 
AMMINISTRATIVA con la sottoscrizione del presente provvedimento ; 

 
SAN GIOVANNI GEMINI, lì 06-03-2024  

 IL RESPONSABILE DELL'AREA 

 D.ssa LUCIA LOMBINO 

 


